
 Česk
 

 

1. etap
‐ po vá
‐ díla n

 
Situace p
a) věze

BÁS
REP

b) bele
NĚM

‐ s
Po

PRO
př

MU

PAN
c) prvn
Jiří We
‐ jeho
rom
pos
zavo
se u

‐ jeho
 

2. etap
‐ stalin
F. Per

‐ proce
próza ‐
vznik

‐ pročiš
‐ proce
‐ Babic
komu

‐ proce
‐ 233 ro
‐ k uvo
‐ zruše
‐ rušen
‐ zakáz
‐ do ús
‐ v Brně
‐ po sm

ká próz

pa 1945‐48
lce vstupuje
apsaná běhe

po osvoboze
eňská literat
SNĚ Z KONCEN

PORTÁŽ PSANÁ

etrie 
MÁ BARIKÁDA

soubor 10 po
ovídka VYŠŠÍ 
OBLÉMY NADP

říslušnících n
ŽI JDOU VE TM

NOPTIKUM HŘ

ní vlna židovs
eil: ŽIVOT S HV
o přínos: osu
mán s autobio
stupně zbavo
olají do trans
u přítele Mar
o pokračovat

pa 1948‐56
ismus, první
routka, V. Fi
esy, týrání, či
‐ oficiální (bu
á undergrou
štěny vysoké
esy se spisov
ce: spíše prov
unističtí hodn
esy s komuni
ozsudků smr
lnění došlo a
n SYNDIKÁT Č
ny časopisy, l
zán zahraničn
traní jde SKU
ě se smí vyd
mrti Stalina se

za 194

8 
 velká šíře u
em války kon

ení  
ura (sborník

NTRAČNÍHO TÁ

Á NA OPRÁTCE

A ‐ Jan Drda (
ovídek, pojm
PRINCIP 

PORUČÍKA KNA
naší armády v
MĚ ‐ Jiří Mare
ŘÍŠNÝCH LIDÍ M

ské literatur
VĚZDOU   
udy českých Ž
ografickými r
ován veškeré
sportu, ale n
rtena 
tel je A. Lusti

6 
í vlna emigra
schl, Pavel T
istky, vyřazov
udovatelská)
und 
é školy od ne
ateli zelené 
vokace, aby s
nostáři  
stickými špič
rti, cca 180 v
až po smrti S
ČESKOSLOVENS

iterární skup
ní tisk a litera
UPINA 42, trp
ávat HOST DO

e k moci dos

45 ‐ 19

měleckých a
nečně moho

y) ‐ básně, p
ÁBORA ‐ verše
E ‐ Julius Fučí

černobílé vid
menováno po

APA ‐ Jiří Mu
ve Francii a A
ek, tragický p
MĚSTA PRAŽSK

ry  

Židů za prote
rysy. Hlavní h
ého majetku 
nějakou náho

ig 

ace: E. Hosto
Tigrid 
vání knih z k
; druhá vlna 

ežádoucích p
internacioná
se mohla roz

čkami (odsou
vykonáno 
Stalina a násl
SKÝCH SPISOVA

piny a naklad
atura 
pěni jsou pou
O DOMU 
stal Chruščov

68 

1 

 politických 
u být vydává

povídky 
e Josefa Čapk
ík 

dění ‐ ale čtiv
dle poslední

cha (syn Alfo
Anglii. 
příběh skupi
KÉHO JIŘÍ MA

ektorátu, prv
hrdina (žid Jo
a zůstávají m
odou je vyřaz

ovský, Jan Ce

knihoven, 
válečné a žid

profesorů a st
ály a skupiny
zpoutat akce

uzeni byli na

edně Gottw
ATELŮ a založ
datelství (zůs

uze KVĚTŇÁCI

v, který byl a

názorů 
ána 

ka 

vé) 
í z nich 

onse Muchy)

ny parašutis
REK – cyklus

vní v české lit
osef Roubíče
mu pouze ma
zen z eviden

ep, Ivan Blatn

dovské litera

tudentů 
 Prokůpek a 
e proti kulaků

př. Husák, Sl

alda 
žen SVAZ ČES
stal pouze OD

le roku 1964

), dokumentá

stů  
prvorepubli

teratuře, ote
ek), který ček
atrace a kam
ce, nakonec 

ný, František

atury; samizd

spol. (např. 
ům – byli zas

lánský – pop

KOSLOVENSKÝ

DEON) 

4 násilně sesa

#

ární prvky, o

kových dete

evřel tuto tem
ká na transpo
mna. Čeká, až
se vzepře a 

k Listopad, V

dat; exilová t

Zahradníček
střeleni 3 

praven) 

ÝCH SPISOVATE

azen     

#26

K. 

o 

ktivek 

matiku, 
ort, je 
 ho 
schová 

oskovec, 

tvorba, 

k) 

ELŮ 

6



 Česk
 

 

OFICIÁLN
plytká té
hrdinové
 
Václav Ř
Jan Otče
 
druhá vln
LADISLAV
sužová
budouc
halucin
se ned
pokřivu
MÍ ČER

Norbert 
Jan Otče
Karel Ptá
Arnošt L
 
EXIL ‐ pr
do prosp
na širší o
‐ změna 
pomalu.
počinem
přesunu
 
Egon Ho
Vojtěch 
Pavel Tig
emigrace
později p
Peroutko
přenesl i
Jan Čep 
povídky:
 
SAMIZD
katakom
sborníky
(izolovan
 
 

ká próz
NÍ: socialistic
émata ‐ prob
é, snaha o m

Řežáč ‐ romá
enášek ‐ rom

na válečné a
V FUKS ‐ PAN 
án možností, 
cí situaci (na
nací a dialogů
ožije, přejed
uje diskrimin
NOVLASÍ BRA

Frýd ‐ KRABI
enášek ‐ ROM
áčník ‐ ROČN
Lustig ‐ NOC A

roblémy s em
perující země
ohlas. 
po r. 1951 ‐ 
 Pro katolick

m v USA ‐ Pav
la do Paříže.

ostovský ‐ NE

Fischl ‐ (heb
grid (vl. jm. P
e, založil Pom
programový 
ou, v nepříto
i Svědectví, j
‐ emigrace F
: POLNÍ TRÁVA

AT ‐ termín j
mbách"; jde o
y ZNAMENÍ ZV

né akce, opis

za 194
cký realismu
blémy na stav
onumentáln

ny NÁSTUP, B
mán PLNÝM KR

a židovské lite
THEODOR MU

že bude tran
apř. spí na pr
ů se svým stí
de jej auto a z
nace a strach
TŘI ‐povídky 
ICE ŽIVÝCH 
MEO, JULIE A T
NÍK 21 
A NADĚJE, DÉ

migrací, cesty
ě, ani v USA n

začalo pravi
kou literaturu
vel Tigrid zalo
 

EZVĚSTNÝ, PŮ
brejské jméno
Pavel Schónf
mocný výbor
ředitel v Mn
omnosti odso
eho činnost 
Francie 1948
A, CIKÁNI 

je vhodnější 
o nezávislou,
VĚROKRUHU (1
sy) 

45 ‐ 19
s, schematis
vbách, v děln
ní budovatels

BITVA 
ROKEM, průlo

eratury 
UNDSTOCK: p
nsportován d
ryčně, moří s
ínem, způsob
zemře. Romá
h.  

TMA, KULHAV

MANTY NOCI

y přes uprchl
není na růžíc

delné vysílán
u ‐ důležitá č
ožil 1956 v N

LNOČNÍ PACIE

o Avigdor Da
feld) ‐ od 194
r pro uprchlík
nichově, zalo
ouzen k 14 le
uzavřel 1992
, zde až do s

až pro litera
 svobodnou 
1951), vysok

68 

2 

smus, budov
nických kolek
ské fresky, vi

om do schem

psychologický
do koncentra
e hladem a t
bených jeho
án zobrazuje

VÝ ORFEUS 

lické tábory, 
ch ustláno, e

ní SVOBODNÉ
činnost Křesť
New Yorku čt

ENT, DOBROČ

agan) ‐ HOVO

45 pracuje n
ky z ČSSR, se
žil 1956 ‐ SV
etům vězení,
2, 1994 mini
mrti 1974, k

aturu po 197
literaturu, il
ká výtvarná ú

atelský romá
ktivech, post
iditelné i v če

matismu je ro

ý román o os
ačního tábor
tahá těžké vě
psychickou 

e, jak obyčejn

emigrace př
xilová literat

 EVROPY ‐ F. 
ťanské akade
tvrtletník SVĚ

ČINNÝ VEČÍREK

ORY S JANEM M
a ministerstv
estavil redakc
ĚDECTVÍ (pro 
 návrat dom
strem kultur
atolická orie

0, někdy se n
egálně pracu
úroveň, činno

án 
tavy se stáva
eském filmu 

omán OBČAN

sudu pražské
ra; rozhodne
ěci), zároveň
nemocí ‐ sch
ného člověka

řes Německo
tura se ocitá 

Peroutka, vš
emie v Římě,
ĚDECTVÍ, pozd

K 
MASARYKEM 
vu zahraničn
ci stanice SVO
kulturu a po

mů po 1989, p
ry. 
entace, mnoh

nazývá též ja
uje SURREALIS
ost — básník

#
ají figurkami,
50. let 

N BRYCH (55) 

ého Žida, kte
e se připravov
ň prožívá řad
hizofrenií; tra
a ponižuje a 

o ‐ to má ješt
v izolaci, be

še se zlepšov
 nejdůležitěj
ději se redak

ních věcí, po 
OBODNÁ EVRO
olitiku), spolu
poradce Hav

ho knih vyda

ako „literatur
STICKÁ SKUPIN

ků ve vězení 

#26

K. 

 kladní 

rý je 
vat na 
u 
ansportu 

tě daleko 
z naděje 

valo 
jším 
kce 

1948 ‐ 
OPA, 
upráce s 
la, 

l v exilu, 

ra v 
NA ‐ 

6



 Česk
 

 

3. etap
Uvolněn
potlačen
vystoupi
Hiršala, 
schémat
 
 Josef Šk
zachycuj
kapitola 
kritizuje 
jazz (jako
 Edvard 
 
v 60. lete
Ivan Klím
Vaculík, 
 
OFICIÁLN
vliv KSČ,
vytyčili n

‐ zob
‐ zob
‐ živo

 
Spory o 
KONFERE
v defenz
literatur
 
Proměny
Kliment 
A. Lustig
(Tehdy N
vymámí 
jediná uv
 
Hrabal ‐ 
 
Romány 
M. Kund
světa ko
vážně a j

ká próz

pa 1956‐19
í, kritika sch
ní osobnosti 
ili proti ‐ čist
Bednáře a ře
ta oficiální lit

kvorecký – Z
je 8 dnů oku
začíná Dann
zbabělství Č
o jakási hran
Valenta ‐ JD

ech nastoup
ma, Alexande
Bohumil Hra

NÍ 
 u moci literá
nový program
razit rysy soc
razování tříd
ot na venkově

avantgardu, 
NCE O KAFKO
zívě. Uznání v
y. 

y prózy: 
‐MARIE; I. Klí
g ‐ MODLITBA

Němci na Sicí
jejich peníze
vědomí, vytr

PERLIČKY NA

deziluze 
dera – ŽERT: r
munistickýc
je za něj pro

za 194

968 
ematismu, k
a osobitosti 
ky v naklada
editele Fikara
teratury) 

BABĚLCI:1. ve
pace, deník 
nyho odchod
Čechů, je pro
nice mezi sta
I ZA ZELENÝM

ila nová gen
er Kliment, J
abal, Vladim

áti Drda, Řez
m: 
cialistického 
dních konflikt
ě. 

pokusy o re
VI, Liblice – t
významu Kaf

íma ‐ HODINA

A PRO KATEŘIN
ílii zajali boh
e a ožebračí j
rhne dozorci 

 DNĚ, TANEČN

román, tragi
h fanatiků a 
následován,

45 ‐ 19

kritika Štolla 
v literatuře, 
atelstvích, hla
a. I přesto vy

elký román, v
Dannyho Sm
em a končí p
ti luminismu
rou a mlado
 SVĚTLEM  

erace: 
an Trefulka,
ír Páral, Jiří G

záč (měli pře

člověka,  
tů,  

habilitaci ava
ti, co hodnot
fky. Organizá

A TICHA;  
NU HOROVITZ

haté židovské
je, pak je poš
pistoli a zast

NÍ HODINY PR

cký obraz de
udavačů; ne
 touží se pom

68 

3 

a Nejedlého
o černobílýc
avně v Česko
yšlo několik p

vydáno až na
miřického (jeh
příchodem z
u, popisuje p
u generací)

 Jan Procház
Gruša, Ota P

ezdívku Drzáč

antgardy ‐ M
tili Kafku jako
átor: Goldstü

ZOVOU: nove
é podnikatele
šlou s mlado
třelí ho, i kdy

O STARŠÍ A PO

eziluze hl. hrd
ejprve je jeho
mstít, ale odp

, první vysto
ch formulacíc
oslovenském
pozoruhodný

a podruhé v 
ho alter ego,
pět domů; u
artyzánství a

zka, Josef Škv
Pavel, Eva Ka

č),  

M. Kundera, V
o chorobný z
ücker. Uvolně

la podle skut
e s americký
ou tanečnicí 
yž ví, že vzpo

OKROČILÉ 

diny ze série
o nevinný stu
plata (svede

upil Jan Gros
ch. Štoll a jeh

m spisovateli‐
ých děl (defi

roce 1963, p
, promítá do 
kazuje posle
a anarchismu

vorecký, Vác
antůrková, V

V. Nezval. 
zjev byli 
ění i katolick

tečné událos
mi pasy, pod
Kateřinou do
oura je marn

e žertů, kvůli 
udentský žer
ní udavačovy

#
ssmann, psa
ho dogmatik
‐ odchod Gro
nitivně bořily

poté hned za
něj svůj živo

ední dny oku
us; často se o

clav Havel, L
Vladimír Körn

ké 

sti z roku 194
d záminkami 
o plynu. Ta s
ná.) 

kterým se za
rt brán smrte
y manželky) 

#26

K. 

l o 
kové 
ossmana, 
y 

kázáno; 
ot); každá 
pace, 
objevuje 

Ludvík 
ner 

43 v Itálii 
z nich 
i to jako 

aplétá do 
elně 
se mine 

6



 Česk
 

 

účinkem
Zfilmová
 
Vaculík –
tu valašs
 
 Körner –
je jako s
místním 
postav, z
 
Karel PEC
 
M. Kund
socialism
1968, po

ká próz
m, protože je 
áno Jaromile

– SEKYRA: srá
ské nářečí, d

– ADELHEID: 
právce znáro
aktivním na
způsobená p

CKA ‐ HOREČK

dera ‐ vystou
mus s lidskou
odpisová akc

za 194
brána s povd
m Jirešem v 

ážka strarého
o jisté míry e

Děj se odehr
odněného m
cistovi, kde s
prožitými udá

KA, NA CO UM

pil 1967 na 4
u tváří, rehab
ce) ‐ za 2000 

45 ‐ 19
děkem (i uda
roce 1968 

o uvědomělé
experimentá

rává v Sudet
ajetku přidě
se setkává s 
álostmi. Nov

MÍRAJÍ MUŽI 

4. SJEZDU SČS
bilitační kom
slov 2000 ta

68 

4 

avač je jí nev

ého komunis
ální próza 

ech krátce p
ělen bývalý vo
jeho dcerou

velu zfilmova

SS ‐ ostře pro
ise, vedl J. Se
anků, okupac

věrný), celá s

sty se svým s

o skončení d
oják ze západ
. Ve filmu se
l František V

oti cenzuře, 
eifert ohlas: 
ce srpen 196

situace je nej

synem – reda

druhé světov
dní fronty, je
e stýkají trau
Vláčil. 

nesvobodě P
Vaculík ‐ Dva
8. 

#
jvětší žert os

aktorem; obj

vé války. Do v
e ubytován v
mata obou h

Pražské jaro 
a tisíce slov (

#26

K. 

sudu. 

jevuje se 

vesnice 
ve vile po 
hlavních 

1968 ‐ 
(červen 

6


